1

  ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                    Độc  lập  - Tự  do  -  Hạnh  phúc

                 ______                                       ___________________________

     Số :   131 /2001/QĐ-UB                    TP. Hồ Chí Minh, ngày  27  tháng 12  năm 2001

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về cho phép thực hiện thí điểm khoán thu, chi tài chính

đối với hoạt động của Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh

*********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994 ;

- Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa VIII ;

- Theo Công văn số 2893/TC/HCSN ngày 02 tháng 4 năm 2001 của Bộ Tài

chính về thống nhất thực hiện thí điểm khoán thu, chi tài chính đối với hoạt động

của Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh ;

- Xét đề nghị của Giám đốc Đài Truyền hình thành phố, Giám đốc Sở Tài

chính-Vật giá tại Tờ trình số 79/TT-STC-VG-ĐT ngày 29 tháng 10 năm 2001 và

của Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố tại Tờ trình số 125/TCCQ ngày 25

tháng 11 năm 2001 ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay cho phép thực hiện thí điểm khoán thu, chi tài chính đối với

hoạt động của Đài Truyền hình thành phố.

Mức khoán thu, chi tài chính của Đài Truyền hình thành phố được thực hiện

ổn định trong 3 năm (từ năm 2002 đến hết năm 2004), theo nguyên tắc được để lại

các khoản phải nộp ngân sách Nhà nước từ hoạt động của Đài theo hình thức ghi

thu, ghi chi theo quy định hiện hành.

Điều 2.- Việc thực hiện thí điểm khoán thu, chi tài chính của Đài Truyền

hình thành phố phải bảo đảm các yêu cầu sau đây :

1- Hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Đài theo yêu cầu của Thành ủy, Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố.

 2

2- Thực hiện đúng quy định của Luật Báo chí, Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Báo chí, các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định có liên

quan về hoạt động báo chí của Trung ương và Ủy ban nhân dân thành phố.

3- Thực hiện các khoản thu theo đúng chế độ quy định. Sử dụng tiết kiệm

các khoản kinh phí được Nhà nước đầu tư cho hoạt động truyền hình, tăng cường cơ

sở vật chất và nâng cao thu nhập của người lao động.

4- Thực hiện công khai tài chính theo quy định.

Điều 3.- Mức khoán thu, chi tài chính cho Đài Truyền hình thành phố, như

sau :

1- Mức khoán thu là 300 (ba trăm) tỷ đồng/năm ; trong đó, bao gồm thu

quảng cáo và dịch vụ khác ; doanh thu này bao gồm cả thu thuế giá trị gia tăng, thuế

thu nhập doanh nghiệp quy định tại điểm 2.2.1, khoản 2 điều này.

2- Mức khoán chi thường xuyên là 147 (một trăm bốn mươi bảy) tỷ

đồng/năm, trong đó :

2.1. Mức khoán chi bao gồm các khoản chi cho các hoạt động thường xuyên

của Đài Truyền hình thành phố, để thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Đài

Truyền hình thành phố chủ động bố trí các khoản chi trong phạm vi nguồn kinh phí

được khoán hàng năm để chi cho các nội dung sau :

2.1.1. Thanh toán tiền lương, tiền công, phụ cấp lương, tiền thưởng, nhuận

bút, các khoản đóng góp đối với người lao động.

2.1.2. Thanh toán các khoản chi nghiệp vụ phục vụ công tác chuyên môn.

2.1.3. Mua sắm các loại vật tư, hàng hóa, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa

lớn tài sản, trang thiết bị.

2.1.4. Chi nộp thuế, phí, lệ phí theo quy định hiện hành trong hoạt động

thường xuyên của Đài.

2.1.5. Chi khác có liên quan đến hoạt động quảng cáo trên truyền hình và

các hoạt động dịch vụ khác.

2.2. Mức khoán chi không bao gồm các nội dung chi sau đây :

2.2.1. Chi nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt

động thu quảng cáo trên truyền hình và các hoạt động dịch vụ khác.

2.2.2. Chi đầu tư xây dựng được sử dụng từ nguồn đầu tư để lại theo quy

định hiện hành.

2.2.3. Chi cho hoạt động của truyền hình cáp.

 3

2.2.4. Chi cho điều chỉnh các chế độ chính sách lương mới theo quy định

của Chính phủ.

3- Số còn lại bao gồm cả thuế nộp ngân sách Nhà nước theo quy định hiện

hành, được cấp để lại đầu tư xây dựng và cơ sở vật chất, kỹ thuật theo dự án được

cấp thẩm quyền phê duyệt.

4- Hàng năm, Sở Tài chính-Vật giá phối hợp với Đài Truyền hình thành phố

đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi của Đài. Trong trường hợp cần điều

chỉnh nhiệm vụ chi, mức khoán thu, chi cho phù hợp với nhiệm vụ, Đài Truyền

hình báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét quyết định.

Điều 4- Giám đốc Đài Truyền hình thành phố chịu trách nhiệm quản lý, sử

dụng kinh phí được giao khoán để thực hiện nhiệm vụ của Đài trên cơ sở chế độ chi

tiêu hiện hành của Nhà nước và tình hình hoạt động thực tế của Đài. Đối với các

khoản chi trả tiền lương, tiền công cho cán bộ, công nhân, viên chức, kể cả số trong

biên chế và hợp đồng lao động, Đài được vận dụng các quy định hiện hành của Nhà

nước về chế độ tiền lương, thu nhập trong doanh nghiệp Nhà nước.

Điều 5.- Ủy ban nhân dân thành phố giao chỉ tiêu và quản lý biên chế đối

với số cán bộ, công chức trong bộ khung quản lý của Đài. Đài được chủ động sắp

xếp lại bộ máy, tổ chức lao động hợp lý và tuyển dụng lao động để đáp ứng nhu cầu

công việc theo quy định của Bộ Luật lao động.

Điều 6.- Đài Truyền hình thành phố được sử dụng các khoản kinh phí do

phấn đấu tăng thu, tiết kiệm để chi cho các nội dung sau :

1- Đối với khoản kinh phí do tiết kiệm chi được sử dụng :

1.1. Trích 2 quỹ khen thưởng và quản lý phúc lợi tối đa bằng 3 tháng tiền

lương, tiền công thực tế bình quân của cán bộ, công nhân viên của Đài.

1.2. Chi nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác và đội ngũ cán bộ, công

nhân viên của Đài Truyền hình (đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ,

công nhân viên, hỗ trợ sáng tác kịch bản truyền hình, thưởng cho các chương trình

truyền hình đạt giải tại các cuộc liên hoan).

1.3. Mua sắm trang thiết bị, tăng cường cơ sở vật chất của Đài.

1.4. Tăng tiền lương, tiền công, phụ cấp lương, nhuận bút, các khoản đóng

góp đối với người lao động.

1.5. Chi hỗ trợ thêm ngoài chế độ Nhà nước quy định về chế độ thôi việc

đối với cán bộ, công chức dôi ra do thực hiện sắp xếp lại tổ chức, tăng năng suất lao

động.

 4

2. Đối với kinh phí do tăng thu hơn mức 300 tỷ đồng, được sử dụng theo thứ

tự như sau :

2.1. Chi tăng tương ứng 34% số tăng thu thêm (chi phí để có nguồn thu

quảng cáo tăng thêm).

2.2. Phần tăng thu còn lại được sử dụng :

2.2.1. Đầu tư xây dựng tối thiểu 70%.

2.2.2. Còn lại được bổ sung cho các nội dung quy định tại Khoản 1, Điều 6.

Mức chi cụ thể do Giám đốc Đài Truyền hình thành phố xem xét, quyết

định.

2.3. Số kinh phí do tăng thu, tiết kiệm chi sau khi bảo đảm nhiệm vụ chi

được quy định tại điều này, nếu không chi hết trong năm được chuyển sang năm sau

tiếp tục sử dụng.

Điều 7.- Giao trách nhiệm cho các sở-ngành thành phố có liên quan hướng

dẫn thực hiện quyết định này :

1- Sở Tài chính-Vật giá hướng dẫn việc quản lý đối với các hoạt động thu, chi

tài chính; xây dựng quy chế tạm thời về lập dự toán, quản lý chi tiêu, thanh quyết

toán tài chính, quản lý tài sản, kiểm tra tài chính ; phối hợp với Ban Tổ chức Chính

quyền thành phố, Sở Lao động-Thương binh và xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư

kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị và khoán thu, khoán chi

của Đài Truyền hình hàng năm ; trên cơ sở rút kinh nghiệm thí điểm, báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

2- Sở Lao động-Thương binh và xã hội có trách nhiệm hướng dẫn xây dựng

định mức lao động, cơ chế quản lý tiền lương, tiền công và thu nhập đối với Đài

Truyền hình thành phố.

3- Ban Tổ chức Chính quyền thành phố hướng dẫn về sắp xếp tổ chức bộ máy

biên chế, quản lý biên chế khung phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao trong

tình hình mới; đồng thời, hướng dẫn xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của

Đài trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

4- Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm hướng dẫn về cơ chế sử dụng và

kế hoạch đầu tư để chi đầu tư xây dựng, tăng cường cơ sở vật chất, kỹ thuật của Đài

Truyền hình thành phố.

Điều 8.- Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm

2002.

 5

 Điều 9.- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành

phố, Giám đốc Sở Tài chính-Vật giá, Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và xã

hội, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Văn hóa và Thông tin, Trưởng

Ban Tổ chức Chính quyền thành phố, Cục trưởng Cục Thuế thành phố và Giám đốc

Đài Truyền hình thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
                        CHỦ TỊCH

                             Lê Thanh Hải